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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vybraného výrobního procesu, identifikaci plýtvání

a návrh kroků ke zlepšení procesu. Cílem je identifikace potenciálu pracoviště k navýšení

produktivity s ohledem na rostoucí požadavky zákazníka, které firma momentálně nestíhá

uspokojovat. Ke splnění cíle bylo provedeno několik kroků. Nejdříve proběhl základní audit

pracoviště a snímek pracovního dne operátora. Ze snímku vyplynuly nějaké základní

problémy, které byly dále diskutovány. Největší potenciál ke zlepšení byl identifikován

v předávání směny. Proto se další část práce zabývá hlubší analýzou předávání směny.

Výsledkem je pak návrh nového postupu při předávání a jeho vyhodnocení. Celá práce je

zpracována pomocí metodiky DMAIC, která je častým standardem při zlepšování procesů

v průmyslových firmách.

Klíčová slova: výrobní proces, řízení výroby, snímek pracovního dne, produktivita,

předávání směny, DMAIC

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of a selected production process, waste

identification and a proposal to improve the process. The aim is to identify the potential to

increase productivity with regard to the growing requirements of the customer, which the

company currently cannot meet. Several steps were taken to meet the targets. Firstly, a basic

audit of the workplace and an operator's daily timesheet were done. Some basic problems

were identified and discussed. The greatest potential for improvement was identified in case

of shift-handover. Therefore, the next part of the work deals with a deeper analysis of the

shift-handover. The thesis results in a proposal for a new shift-handover standard and its

evaluation. The whole work is based on DMAIC methodology, which is a common standard

in process improvement in industrial companies.

Keywords: production process, production management, operator´s daily timesheet,

productivity, shift-handover, DMAIC
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ÚVOD

Práca sa zaoberá zlepšovaním výrobného procesu v nemenovanej výrobnej spoločnosti,

ktorá sa pohybuje v automobilovom priemysle. Problematika zvyšovania produktivity

výroby je neustále aktuálnym trendom. Odhaľovať a odstraňovať plytvanie z procesov je

dôležité pre zvyšovanie výkonnosti týchto procesov. Pomáha firmám vyrábať lacnejšie, čo

má pozitívny vplyv na zisk firmy, ale môže mať pozitívny vplyv aj na zákazníkov vo zvýšení

hodnoty a prípadne znížení ceny. K tomu, aby firma mohla zlepšovať svoje procesy,

potrebuje motivovať pracovníkov k spolupráci. Táto časť zlepšovania býva často najťažšia.

Pre každé zlepšenie je preto dôležité mať dostatok podkladov pre vysvetlenie dôležitosti

zlepšovania.

Práca sa skladá z dvoch základných častí. Prvá časť sa zaoberá teoretickým pozadím

problému. V prvých štyroch kapitolách sú vysvetlené základné pojmy a priblížená

problematiky, ktorá je potom aplikovaná do praxe. Najprv je definovaný výrobný systém,

výrobný proces, naznačené jednotlivé typy výroby a diskutované prístupy k organizácii

a riadeniu výroby. V ďalšej kapitole je vysvetlený koncept štíhlej výroby, jej história

a bližšie popísané nejaké prístupy k zlepšovaniu, plytvaniu a štandardizácii procesov.

Predposledná teoretická kapitola sa venuje metódam analýzy a merania práce, hlavne

problematike snímkovania práce, ktoré je potom v práci prakticky využité. Posledná kapitola

v krátkosti diskutuje metódu nazvanú SWOT analýza.

Praktická časť práce začína predstavením spoločnosti, jej výrobného portfólia a vstupnou

SWOT analýzou výrobného procesu daného závodu. Ďalšia kapitola obsahuje samotnú

analýzu výroby, ktorá je spracovaná metodikou DMAIC. To znamená, že v prvom kroku je

definovaný cieľ práce, potom nasleduje prehľad o pracovisku v číslach a následne je

spracovaná podrobná analýza pracoviska formou snímky pracovného dňa. V posledných

krokoch sú navrhnuté kroky ku zlepšeniu a tieto kroky vyhodnotené.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom práce je identifikácia potenciálu vybraného výrobného procesu k zvýšeniu

produktivity minimálne o 5% s využitím prístupu štíhlej výroby. K splneniu tohto cieľa,

resp. získaniu podkladov k návrhu vhodných opatrení, je potrebné realizovať:

- audit jednotlivých pracovísk formou „Gemba Walk“ s cieľom základného prehľadu

o situácii a odhalenia neštandardných činností, dodržiavania štandardov 5S,

bezpečnosti práce apod.,

- analýzu vybraných pracovísk pomocou snímky pracovného dňa operátora,

- analýzu predávania zmeny na jednotlivých pracovných pozíciách,

- prípadné ďalšie analýzy k lepšiemu pochopeniu kľúčových príčin problémov.

V práci sú využité niektoré metódy priemyselného inžinierstva. Celá práca je metodicky

spracovaná podľa metodiky DMAIC. Základná situácia v danom závode a na danom

segmente bola posúdená pomocou SWOT analýzy. Pre definovanie cieľa bola použitá IS/IS

NOT analýza. Ďalej pre analýzu bolo využitej metódy Gemba Walk, pri ktorej boli

identifikované základné problémy. Pre hlbšiu analýzu bolo využitej snímky pracovného dňa

a potom snímky pri predávaní zmeny. Pre návrh opatrení k odstránení nedostatkov bolo zasa

využitej metódy predávania zmeny, bol vytvorený štandard predávania a akčný plán

s popisom jednotlivých krokov. Návrhy boli vyhodnotené z pohľadu potenciálu k navýšeniu

produkcie.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA A VÝROBNÝ SYSTÉM

Definíciu výroby a výrobného procesu nájdeme v mnohých knihách a literárnych zdrojoch.

Napríklad Keřkovský a Valsa (2012, s. 2) popisujú výrobu ako transformáciu výrobných

faktorov do koncových výrobkov a služieb, ktoré sú určené pre zákazníka a jeho spotrebu.

Za výrobné faktory pritom považuje prírodné zdroje, prácu, kapitál a informácie, prípadne

aj kvalitu managementu (

Obrázok 1).

Obrázok 1 Transformačný výrobný proces (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 2)

Ako je vidno na obrázku, výrobný systém sa skladá z určitých vstupov (materiál, informácie,

energie apod.), výstupov (výrobky a služby), ale aj ďalších prvkov, ktoré zaisťujú

transformáciu vstupov na výstupy. Jedná sa o technologické procesy, stroje, zariadenia, ľudí,

energie, štandardy a iné systémy riadenia). Výrobný systém má taktiež svoje okolie, ktoré

ho ovplyvňuje (zákazníci, konkurencia, vláda, príroda atď.).

Tomek a Vávrová definujú výrobu a výrobný proces podobne, pretože hovoria, že sa jedná

kombináciu výrobných faktorov za účelom vytvorenia nejakých vecných výkonov alebo

služieb. Jedná sa o prepojenie výrobných procesov do jedného výrobného systému za

účelom výroby výstupu. Výrobný systém je veľmi zložitý, zahrnuje množstvo funkčných

oblastí a tokov, v podobe akýchsi podsystémov. Tieto podsystémy sú vzájomne poprepájané

tak, aby umožnili produkovať výstup s čo najvyššou pridanou hodnotou pre koncového

zákazníka (Tomek a Vávrová, 2007, s. 189).

Výroba

pôda
práca

kapitál
informácie

kvalita
managementu

výrobky
a
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Cieľom výroby je realizovať potrebný výrobok čo možno najefektívnejšie. Je preto potrebné,

aby aj vedenie spoločnosti poskytlo potrebné a primerané zdroje k tomu, aby výrobné cieľe

mohli byť realizované (Salvendy, 2001, s. 1162).

Ešte pred priemyselnou revolúciou nebola výroba riadená systematicky a neexistovali

spoločnosti, ako ich poznáme dnes. Až neskoršie sa začalo uplatňovať procesné riadenie

a výrobný systém sa stal samostatnou systémovou časťou organizácie. Preto, aby mohol byť

výrobný systém riadený správne, je dôležité poznať typ výroby, ktoré sú popísané v ďalšej

kapitole (Harrison a Petty, 2002, s. 9).

1.1 Členenie výroby

Výrobu je možné členiť z viacerých pohľadov. Členenie výroby je dôležité pre správne

nastavenie výrobnej stratégie. Najčastejšie sa používa členenie podľa spojitosti alebo

objemu produkcie. Ďalej existuje členenie podľa veľkosti firmy, typu produktu, technológie,


[…]


minút pracovného času. Po tejto fáze už nasleduje bežná prevádzka stroja.
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6.5 Vyhodnotenie navrhovaných opatrení (fáza CONTROL)

Cieľom záverečnej kapitoly je zhrnúť všetky návrhy a prezentovať ich vyhodnotenie. Ďalej

je cieľom fázy CONTROL zaviesť opatrenia do reálnej prevádzky a sledovať, či sú

dosahované očakávané prínosy. V prípade iného, než očakávaného vývoja, budú návrhy

ďalej revidované.

Pri analýze súčasného stavu bolo zistené, že pomerne veľký negatívny vplyv na produktivitu

má neefektívne predávanie zmeny. Preto bola tejto oblasti venovaná najväčšia pozornosť

a zavedením jasných pravidiel pri predávaní zmeny sa podarilo získať čas až v priemere 86,5

minút za deň na jedno predanie zmeny, resp. jeden stroj. Keď počítame s nepretržitou 24-

hodinovou prevádzkou, predstavuje táto úspora viac ako 6% celkového disponibilného času

zmeny (86,5/1440).

Cieľom práce bola identifikácia potenciálu vybraného výrobného procesu k zvýšeniu

produktivity minimálne o 5% s využitím prístupu štíhlej výroby. Stanovený cieľ je teda

možné považovať za splnený, pretože potenciál k možné navýšeniu produkcie pri

zredukovaní času predávania zmeny predstavuje viac ako 6% .

Na pracovisku je celkom 10 brúsno-honovacích strojov. Štyri z týchto strojov pracujú po

dva kusy na jeden takt. Za jednu minútu vyprodukujú približne 10 kusov. Ďalších šesť

strojov spracováva výrobky po jednom kuse. U týchto strojov je cyklový čas viac variabilný,

pretože produkcia tu vyrábaná nie je konzistentná. Cyklový čas sa pohybuje v priemere

okolo 0,15 až 0,2 minúty na kus. To znamená, že za jednu minútu tento stroj vyprodukuje 5

až 6,7 kusov. Ak budeme počítať s tými najviac prácnymi výrobkami, navrhovaná úprava

pri predávaní zmeny môže pre firmu znamenať navýšenie produkcie až o viac ako 6 tisíc

kusov za deň (Tabuľka 5).

Tabuľka 5 Výsledné navýšenie kapacity strojov (vlastné zpracovanie)

Typ stroja Ks/min
Počet

strojov

Navýšenie
dennej kapacity
pri úspore 86,5

min/deň

Navýšenie ročnej
kapacity (251

pracovných dní)

Stroj obrábajúci 2 ks naraz 10 4 3460 ks 868 460 ks

Stroj obrábajúci po 1 ks 5 6 2595 ks 651 345 ks

Spolu - 10 6055 ks 1 519 805 ks
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Všetky vyššie uvedené návrhy predstavujú organizačné záležitosti a nevyžadujú žiadne

výrazné investície. Zavedením štandardu a dodržovaním disciplíny pri predávaní zmeny na

pracovisku brúsno-honovacích strojov tak môže spoločnosť docieliť navýšenia tržieb

v priemere až okolo 1,5 milióna Euro, v závislosti na cene vyrábaných ložiskových krúžkov,

ktorá sa pohybuje niekde v intervale od 50 centov po 2 eurá (presný údaj nie je možné

zverejniť z dôvodu dôvernosti týchto údajov).
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo nájsť vo vybranom procese potenciál pre zvýšenie

produktivity. Firma má dlhodobo veľké množstvo zákaziek a niekedy je problém stihnúť

všetky požiadavky zákazníkov vybaviť včas. Preto bolo potrebné zanalyzovať vybraný

výrobných proces a nájsť možnosti pre navýšenie výrobnej kapacity. Ako úzke miesto bolo

vyhodnotené pracovisko brúsno-honovacích strojov, kde prebehla podrobná analýza.

Prvým krokom bolo zoznámenie sa s pracoviskom a odhalenie drobných problémov, ktoré

bolo možné vidieť len jednoduchým pozorovaním. Za týmto účelom prebehol audit

v podobe tzv. Gemba Walk, kde pri prejdení pracoviska bolo odhalené nejaké plytvanie

a drobné problémy. Pre podrobnejšiu analýzu pracoviska bola využitá snímka pracovného

dňa, z ktorej vyšlo najavo, že sledované stroje viac ako 10% pracovnej zmeny nepracujú.

Bolo ďalej skúmané, aké sú príčiny týchto prestojov. Ako hlavná príčina bolo vyhodnotené

predávanie zmeny. Preto sa ďalšia analýza zamerala práve na túto oblasť.

V prípade predávania zmeny prebehlo celkom šesť pozorovaní. Pracovisko pracuje v 3-

zmennom režime, preto prebehla analýza pri predávaní zmeny vo všetkých denných časoch,

každý dvakrát. Bolo zistené, že scenár predávania je veľmi podobný a dochádza k nemu

k dosť veľkým prestojom. Stroje sú vždy vypnuté na viac ako pol hodiny, niekedy až okolo

40 minút. Tento čas bolo potrebné skrátiť a jasne definovať činnosti, ktoré môže operátor

vykonávať ešte za chodu stroja. Návrhom nového postupu pri predávaní zmeny sa podarilo

ušetriť podstatný čas a predávanie zmeny skrátiť na približne 8 minút. Nastavením

a dodržiavaním nových pravidiel by tak firma mala získať na brúsno-honovacích strojoch

ďalšiu kapacitu pre viac ako 1,5 milióna výrobkov ročne.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ČIP Čistiaci a inšpekčný plán

IE Istiaci element

MAS Merací automat

MES Manufacturing Execution System (výrobný informačný systém)

OEE Overall equipment effectiveness - Celková efektivita zariadenia
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