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Téma BP: Analýza výrobního procesu a identifikace potenciálu ke zvýšení produktivity ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student přistupoval k řešení bakalářské práce aktivně a zodpovědně, její kvalita reflektuje dlouholeté
působení studenta v dané společnosti. Práce má jasně stanovený cíl a metodiku zpracování. Oceňuji výběr
metodiky DMAIC, která při zpracování BP není běžná. Práce má jasnou strukturu, problém je řešen
systematicky od jeho jasného zadefinování, přes obecný popis situace až po podrobné analýzy a z nich
vyplývající návrhy ke zlepšení. Teoretická část práce je v porovnání se zbytkem práce slabší, ne vždy je
rešerše zpracována jako kritická, jedná se spíše o učebnicový výčet definic a popisu různých metod. Navíc je
v teoretické části zmíněn Pareto diagram, který pak v praktické části nakonec nebyl využit. K praktické části
nemám žádné výhrady, jedině v případě snímku pracovního dne považuji jeden snímek za málo vypovídají.
Nicméně jeho účel v práci byl jenom v podobě podpůrného nástroje k získání základního předhledu o
situaci, a proto je i jeden snímek akceptovatelný. V případě snímků předávání směny již byl realizován
dostatečný počet opakování a vybrán odpovídájící vzorek střídání směn v různých denních časech.
Formální stránka práce je v pořádku, práce je jasná, čitelná a hezky strukturovaná. Drobným nedostatkem
jsou nějaké překlepy nebo například špatně vygenerovaný křížový odkaz na kapitolu 6.4.1, na straně 49.

Otázka k obhajobě:
Nový standrad předávání směny byl již pravděpodobně implementován do praxe. Mohl byste uvést, zda se
daří dodržovat stanovený limit odstávky stroje při předávání na 8 minutách a méně? Pokud ne, proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 11. 06. 2021

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.